
 

 
 

  

AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 255   ANNO 2017 DEL 12-04-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 60 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL D.L.VO 81/2008 - 

CONFERIMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI MEDICO COMPETENTE (MC) EX 

D.L.GS. 81/2008 E S. M. I. - ESAME PER APPROVAZIONE – C.I.G. N. ZD81D4BEF6.- 

 

   

  IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA 

  SAVONA PIETRO 

PREMESSO che: 

  

-          con provvedimento del Direttore generale n. 144 del 16/ marzo 2017 sono state avviate le 

procedure per l’individuazione della figura di un libero professionista abilitato a potere 

espletare le mansioni di Medico Competente (MC) ex D.L.gs. 81/2008 e ciò, tramite 

affidamento diretto per la durata di anni 3 (tre), previa acquisizione di n. 3 (tre) preventivi, ivi 

compreso quello del Medico Competente uscente, e con aggiudicazione a favore dell'offerta 

economicamente più conveniente per l’Ente; 

  

-          il provvedimento è stato pubblicato sul sito istituzionale di questa Amministrazione in data 

16/03/2017 all’indirizzo: www.iacptrapani.it;   

-          con tre distinte note prott. nn. 4752, 4754 e 4758 del 17/03/2017 che riportavano in allegato 

l’oggetto del contratto, si è provveduto ad invitare  rispettivamente i Medici Competenti D.ssa 

Nicoletta Bonura, Dott. Michele Venza e D.ssa Sabrina Bastianini;  

-          le suddette note prevedevano la clausola che qualora i medici invitati non ne avessero dato 

riscontro, l’invito si sarebbe inteso come declinato a tutti gli effetti;  

-          nei termini e con all’esterno l’indicazione richiesta dall’avviso, è stato recapitato brevi manu 

un solo plico recante, nella parte esterna, l’indicazione richiesta dall’avviso, e precisamente 

quello della Dr. Nicoletta BONURA, plico pervenuto il 27/03/2017 e registrato in pari data al 

n. 5537 del prot. gen.;  

-          si è proceduto, quindi, ad esaminare l’istanza di partecipazione che, giusto quanto dichiarato 

nel verbale di ricezione e istruttoria domande del 29 marzo 2017 è risultata conforme a quanto 

richiesto dall’avviso rispondendo, sia ai requisiti generali che a quelli professionali richiesti; 
 

DATO ATTO che: 

 -        con il provvedimento commissariale n. 144 del 16 marzo 2017 sopra citato si è provveduto, tra 

l’altro, a: 



  

“PRENOTARE la somma di €. 7.800,00 quale onere presuntivamente occorrente per il 

conferimento dell’incarico sopra descritto, sullo stanziamento di cui alla Miss. 8, 

Progr. 02, Tit. 1, Macro Aggreg. 103, Cap. 42/0 del Bilancio autorizzatorio 2017 – 

2019 così come di seguito riportato: 

  

-          Per €. 1.950,00 quale onere presuntivamente occorrente per l’anno 2017; 

-          Per €. 2.600,00 quale onere presuntivamente occorrente per l’anno 2018; 

-          Per €. 2.600,00 quale onere presuntivamente occorrente per l’anno 2019; 

-          Per €.    650,00 quale onere presuntivamente occorrente per l’anno 2020;” 

  

-          l’offerta contenuta all’interno del plico presenta un ribasso dell’1 % sull’importo posto a base 

d’asta che, pertanto, si riduce a netti €. 7.722,00 così come ora rimodulati: 

  

-      Per €. 1.716,00 quale onere presuntivamente occorrente per l’anno 2017 per il periodo 

maggio/dicembre; 

-       Per €.   2.574,00 quale onere presuntivamente occorrente per l’anno 2018; 

-       Per €.   2.574,00 quale onere presuntivamente occorrente per l’anno 2019; 

-      Per €.    858,00 quale onere presuntivamente occorrente per l’anno 2020 da gennaio ad 

aprile;” 

  

Tutto ciò premesso e considerato 

  

VISTO: 

  

-         lo schema di disciplinare di incarico che risulta allegato al presente provvedimento sotto la 

lettera A), che tiene conto delle modifiche apportate dalla più recente normativa e che dovrà 

essere sottoscritto dal Professionista al quale verrà affidato l’incarico; 

  

-         il carteggio afferente la pratica prodotto dal responsabile del I Servizio dell’Area 

Organizzativa; 

  

-         la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

-         in D.L.gs 165/01 e successive modificazioni; 

  

-         le circolari nn. 4/04, 5/06, 2/08 del Ministero della funzione pubblica; 

  

-         la deliberazione commissariale n. 1 dell’11 gennaio 2011; 

  

VISTA la delibera commissariale n. 130 del 23.12.2016 di approvazione del bilancio di previsione 

2017-2019 e la successiva deliberazione commissariale n.13 del 28/2/2017  di presa atto del decreto 

dell'Assessorato Infrastrutture che approva il suddetto  bilancio; 

  

Sulla scorta dello schema di determina predisposta dal responsabile del 1° Servizio dell’Area 

Organizzativa;  

  

D E T E R M I N A 

  

Sulla scorta di quanto rappresentato nella parte motiva del presente provvedimento che qui si 

intende ripetuta e trascritta 



  

AFFIDARE l’incarico di medico competente dell’Istituto per la durata di anni tre decorrenti dalla 

data di stipula del Disciplinare d’incarico, alla D.ssa Nicoletta Bonura residente a Trapani nella 

Via Colonnello Romey n. 7 unica professionista ad aver presentato istanza di partecipazione; 

  

APPROVARE l'unito schema di convenzione per l'affidamento dell'incarico che fa parte integrante 

del presente provvedimento come alleg. A); 

  

DARE ATTO che l’affidamento dell’incarico suddetto sarà formalizzato con la sottoscrizione del 

relativo disciplinare e decorrerà dal 1° maggio p. v.;    

  

PROCEDERE alla trasformazione dell’impegno provvisorio di €uro 7.800,00 comprensivo dei 

contributi relativi alla Cassa di previdenza e oltre IVA se dovuta, già assunto con Determina del 

Direttore Generale n.144 del 16/03/2017 sullo stanziamento di cui al Cap. 42/0, Miss. 08, progr. 

02, Tit. 1, Macro Aggreg. 103, del Bilancio di Previsione 2017/2019 esercizio 2017, in definitivo 

pari ad €uro 7.722,00 così come ora rimodulato: 

  

-          Per €. 1.716,00 quale onere presuntivamente occorrente per l’anno 2017 per il periodo 

maggio/dicembre; 

-          Per €.   2.574,00 quale onere presuntivamente occorrente per l’anno 2018; 

-          Per €.   2.574,00 quale onere presuntivamente occorrente per l’anno 2019; 

  

RINVIARE l’impegno di €. 858,00 quale onere occorrente per l’anno 2020 da gennaio ad 

aprile a dopo che verrà approvato il Bilancio di previsione 2018/2020; 

  

TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione per quanto di sua competenza; 

  

NOTIFICARE il presente provvedimento al professionista incaricato; 

  

DARE incarico al Risorse Umane e Organizzazione di predisporre tutti gli atti consequenziali al 

presente provvedimento, compresa la stesura del Disciplinare d’incarico da stipulare con il Medico 

Competente e la pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’Ente.   

  

                                                 

  

  

IL CAPO DELL’AREA ORGANIZZATIVA 

 F.to Dr. Pietro SAVONA 

  

  

  
  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

              F.to Sig. Pietro GIURLANDA 

  

   

 

 

 

 

 

 



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

AREA INTERESSATA 
ORGANIZZATIVA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL D.L.VO 81/2008 - CONFERIMENTO 

DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI MEDICO COMPETENTE (MC) EX D.L.GS. 81/2008 E S. M. I. - 

ESAME PER APPROVAZIONE – C.I.G. N. ZD81D4BEF6.- 

Impegno  n° 432 Anno Gestione : 2017 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 42 / 0 

Importo: € 1.716,00 / Anno 2 2.574,00 /Anno 3 2.574,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

6.864,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  12-04-2017 NUNZIATA GABRIELE 

 


